
附件二： 

 

 

 

合成氨企业环境守法导则 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环境保护部 

 

二○一二年四月



 - i -

目   录 
 

1.适用范围 ........................................................................................................... 5 

2.术语和定义 ....................................................................................................... 5 
[...]
（3）环境符合有关标准，导致次生、衍生事故隐患消除后，经事

故现场应急指挥机构批准后，现场应急结束。事故情况由公司安环部

组织上报，对事故应急救援工作进行总结。 

（4）应急救援指挥部向上级事故调查组移交相关事宜。 

9.善后处置 

9.1 根据现场污染物情况，由环保部、生产部、机动部负责，相

关生产分厂配合，做好污染物消除、处置，现场清理等工作。  

9.2 由环保部、生产部、机动部、财务部负责，相关生产分厂根

据污染情况，做好污染损害评估、补（赔）偿工作。  

10.事故报告 

10.1 一般事故：事故发生后，当事人或首先发现者根据事故的情

况口头向现场生产调度人员汇报，进行生产调整，避免影响生产。 

10.2 生产事故：事故发生后，当事人或首先发现者根据事故的情

况口头向生产调度人员汇报，由调度安排紧急调整生产，避免出现更

大的生产事故，同时向车间汇报，尽快控制事故的扩展。车间向分厂



 - 102 -

厂长和主管职能部门汇报。出现废气大量泄露导致群众疏散或事故废

水排入河流应及时通知当地环保部门。 

10.3 伤亡事故：在逐级上报的同时，本着尽快抢救伤员、控制事

故的原则，特殊情况下可以越级上报。 

10.4 重大伤亡事故：公司根据国家有关规定报县级以上政府安全、

环保监管部门。 

10.5 重大危化品泄露导致的环保事故必须在第一时间上报当地环

保部门，事故原因查清后，将事故报告上报当地环保部门。 

11.保障措施  

11.1 资金保障  

设立专门的应急资金账户，由公司财务部负责对应急资金的落实，

保证应急资金专款专用。  

11.2 通信与信息保障  

公司救援信号主要使用电话报警联络，由电气分厂负责通讯与信

息的畅通。 

公司火警电话：119（内线） 

气体防护站电话：6326 

公司调度室电话：6414、6415 

公司消防队电话：6326 

市消防火警电话：119(外线) 

市政救护电话：120（外线） 

11.3 物质与装备保障  



 - 103 -

按照任务分工做好物质器材准备，如必要的防护装备，指挥通讯，

报警，消防，抢修等器材及交通工具，上述各种器材应指定专人保管，

并定期检查保养，使其处于良好状态，各重点目标救援器材柜、专人

保管，以备急用。  

11.4 建立完善各项相关制度: 

(1)值班制度,巡检制度，干部现场检查制度，以及综合性安全检

查 

(2)急救小组接到事故报警后,立即全副着装出动急救车到达污染

区,按指挥实施抢救等项工作。   

(3)检查制度,每月结合安全生产工作检查,定期检查应急救援工

作落实情况及器具保管情况。   

(4)例会制度,每月的第一周召开领导小组成员和救援小组负责人

会议研究应急救援工作。 

(5)车间生产安全操作规章制度 。   

 (6)外单位人员进厂作业安全管理制度。   

 (7)危险品、安全标志牌制度。   

 (8)总结评比工作,与安全生产工作同检查、同讲评、同表彰、奖

励。 

12.宣传、培训  

12.1 职工宣传教育  

通过报纸、广播等各种形式，向职工公布本企业突发污染事故应

急预案、报警电话等。广泛宣传应急法律法规和预防、避险、自救、



 - 104 -

互救、减灾等常识。增强职工的防范意识和相关心理准备，提高职工

的防范能力。  

12.2 培训  

对参与日常管理和现场处理等应急机构的领导、企业技术人员和

工人进行常规性培训及相关专业培训。  

合成氨企业主要危险性物料性质及防范措施表 

序

号 
名称 

常温常压下 

状态 
危险性 

毒性类

别 
防范措施 

1 氨 
无色有刺激性恶

臭的气体 

有毒气体、易

燃气体 

Ⅳ级(轻

度危害)

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，

并立即进行隔离 150 米，严格限制出

入，切断火源。建议应急处理人员戴

自给正压式呼吸器，穿防毒服。尽可

能切断泄漏源。合理通风，加速扩散。

高浓度泄漏区，喷含盐酸的雾状水中

和、稀释、溶解。构筑围堤或挖坑收

容产生的大量废水。如有可能，将残

余气或漏出气用排风机送至水洗塔或

与塔相连的通风橱内。储罐区最好设

稀酸喷洒设施。漏气容器要妥善处理，

修复、检验后再用。 

2 

一氧

化碳、

煤气、

天然

气 

无色无臭气体 易燃气体 

一氧化

碳是Ⅲ

级 (中

度危害)

迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，

并立即隔离 150m，严格限制出入。切

断火源。建议应急处理人员戴自给正

压式呼吸器，穿防静电工作服。尽可

能切断泄漏源。合理通风，加速扩散。

喷雾状水稀释、溶解。构筑围堤或挖

坑收容产生的大量废水。如有可能，

将漏出气用排风机送至空旷地方或装

设适当喷头烧掉。也可以用管路导至

炉中、凹地焚之。漏气容器要妥善处

理，修复、检验后再用。 

3 甲醇 
无色液体有刺

激性气味 
易燃液体 

Ⅱ级(高

度危害)

迅速撤离泄漏污染区人员至安全

区，并进行隔离，严格限制出入。切

断火源。建议应急处理人员戴自给正

压式呼吸器，穿防毒服。不要直接接

触泄漏物。尽可能切断泄漏源，防止

进入下水道、排洪沟等限制性空间。

小量泄漏：用砂土或其它不燃材

料吸附或吸收。也可以用大量水冲洗，

洗液稀释后放入废水系统。 

   大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容；

用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆



 - 105 -

泵转移至槽车或专用收集器内。回收

或运至废物处理场所处置。 

4 硝酸 

工业品浓硝酸

和发烟硝酸因

溶有二氧化氮

而显棕色，有酸

味。 

酸性腐蚀品 
属高毒

性物质 

现场人员应根据泄漏量、扩散情

况以及所涉及的区域建立警戒区，并

组织人员进行警戒，警戒区内的无关

人员应沿侧上风方向撤离。 

在消防或环保部门到达现场之

前，如果手头备有有效的堵漏工具或

设备，操作人员可在保证自身安全的

前提下进行堵漏，从根本上控制住泄

漏。否则，现场人员应撤离泄漏现场，

等待消防队或专业应急处理队伍的到

来。 

小量泄漏时，可用干土、干砂或

其它不燃性材料吸收，也可以用大量

水冲洗，冲洗水稀释后（pH 值降至

5.5～8.5）排入废水系统。 

大量泄漏时，可借助现场环境，通

过挖坑、挖沟、围堵或引流等方式将

泄漏物收容起来。建议使用泥土、沙

子作收容材料。可将硝酸废液加入纯

碱－硝石灰溶液中，生成中性的硝酸

盐溶液，用水稀释后（pH 值降至 5.5～

8.5）排入废水系统。 

5 
硝酸

铵 

无色无臭的透

明结晶或呈白

色的小颗粒，有

潮解性化学物

品。 

具刺激性。 

氧化剂，助

燃，环境温

度下，非常

安定。但是，

如果有纤维

素之类的有

机物存在，

分解显著。

/ 

   隔离泄漏污染区，限制出入。

建议应急处理人员戴防尘面具（全

面罩），穿防毒服。不要直接接触

泄漏物。勿使泄漏物与还原剂、有

机物、易燃物或金属粉末接触。小

量泄漏：小心扫起，收集于干燥、

洁净、有盖的容器中。大量泄漏：

收集回收或运至废物处理场所处

置。 

 



 - 106 -

附件三      合成氨企业污染治理设施管理制度范例 

终端废水处理系统操作规程 

以处理规模 6000m
3
/d 的 A/O 工艺为例说明操作规程 

工艺流程图如下： 

废水 集水池 隔油沉淀池 调节池 A池 O池

二沉池 中间水池 外排

污泥回流

污泥储池 污泥脱水机 外运填埋

甲醇残液 磷酸氢二钠

内循环

外循环

 
一 、岗位任务： 

1、协调联系各送水岗位，保证污水的水量及处理效果，确保各股

污水都进入污水处理装置进行生化处理 

2、确保终端排水中各污染物含量符合国家环保排放标准的要求，

达标排放；并按照控制排放总量的要求，在确保达标的同时进一步削

减氨氮和COD的排放量。  

二、开车、停车方案 

系统开车时，首先取得调度室的同意，然后通知电气合闸，开启

鼓风机出口阀，启动鼓风机、内回流泵、A池搅拌器；开启集水井提升

泵，取样分析进水NH3—N含量，当NH3—N含量高时，开启事故池进水阀，

使高NH3—N水进入事故池中，当NH3—N含量在允许范围内时，依次开启



 - 107 -

集水井提升泵出口阀、调节池提升泵、调节池泵出口阀、调节池搅拌

器、二沉池虹吸装置、启动减速机、外回流泵、外回流泵出口阀。 

 系统停车时，首先取得调度室的同意后，关闭集水井提升泵出口

阀，按现场停泵按钮停运集水井提升泵，调节池提升泵出口阀，停运

调节池提升泵，停运鼓风机，关闭鼓风机出口阀，停运污泥回流池泵，

关闭污泥回流池泵出口阀。 

三、调节池和AO生化池的操作方案 

1、事故池在进水NH3-N高时投运，一般进水NH3-N≥150mg/L时，及

时向调度室汇报，并改进事故池。如果事故池进满，停提升井内的提

升泵，不再进水，并向分厂及调度室汇报协调解决。 

2、调节池NH3-N控制在120mg/L以下.若过低可把事故池的水打入

调节池（同时补充清水），平时保持事故池低液位，以备事故状态下

进水。 

3、调节池出水量在分厂的指导下调节。若调节池液位低，提升泵

可间断开两台运行，但要保证集水井不能抽空。因操作不当，造成严

重后果者，按事故处理。 

4、风机根据DO指标及时开停。 

5、调节池COD保持在400～800mg/L之间，接班及班中做分析比对，

并做好记录，防止COD过高、过低，纳入指标考核。 

6、调节池PO4
3-
＜1mg/L时，向调节池加Na2HPO413Kg，并做好记录。 

7、PH、碱度低时向调节池加碱，加入量请示分厂。 

8、剩余污泥及隔油池污泥每天八点班、四点班各抽20分钟左右，

并做好流量记录。 



 - 108 -

9、当送稀醇水时，要将储醇罐加满，以备无甲醇残液时使用。 

10、未尽事宜，通知分厂协调解决。 

11、分析指标 

     1.COD：400～800mg/L       2.DO：2～4mg/L  

     3.ORP：0～-200            4.PO
-3

4 ：＞1mg/L 

     5.PH：  6～9              6.SV30：不低于25% 

四、脱泥间运行操作方案 

1、使用及操作 

1) 检查空压机油面是否正常，有无缺油现象 

2) 检查加药泵开关是否关闭 

3) 检查电源、水泵是否正常 

2、使用前的准备 

1) 使用按所需比例调配好所需絮凝剂 

2) 絮凝剂要搅拌溶解30分钟以上 

3、带式压滤机操作步骤 

1) 配药  向配药上槽内加入约500克聚丙烯酰胺，开搅拌器搅拌1 

小时后放入配药下槽。 

2) 开空压机  启动空压机，待气压达到0.08Mpa自动停后涨紧压 

滤带 

3) 开主机  调整转速不超过300转/分 

4) 开水   开启管道加压泵向滤带上水 

5) 开污泥储池搅拌器，开污泥泵向压滤机上泥 

6) 开加药泵循环阀，开加药泵，开加药阀向混合罐上药，同时关 



 - 109 -

加药循环阀，根据上泥量调整加药量（以泥能够絮凝为准），保证正

常出泥。 

7) 压泥完毕后，关闭加药泵，关闭污泥泵，排空存泥箱中所剩污 

泥，停止进泥后主机正常运转，对压滤带进行清洗约1小时，保证滤带

干净。 

3、注意事项 

1) 絮凝剂比例调配要按要求比例不要造成浪费 

2) 注意观察设备有无异响，气压、水压是否正常 

3) 注意安全，脱泥机运转期间禁止手接触机器，避免异物等进入 

机器里，发现问题及时停机 

五、事故处理 

1、污水处理厂系统断电及来电后开车的应急处理 

当污水处理厂系统突然断电时迅速联系调度并立即关闭集水井提

升泵出口阀，调节池提升泵出口阀，鼓风机出口阀，以及污泥回流池

泵出口阀。 

来电后，首先通知电气合闸，然后开启鼓风机出口阀，启动鼓风

机、内回流泵、A池搅拌器；开启集水井提升泵，取样分析进水NH3—N

含量，当NH3—N含量高时，开启事故池进水阀，使高NH3—N水进入事故

池中，当NH3—N含量在允许范围内时，依次开启集水井提升泵出口阀、

调节池提升泵、调节池泵出口阀、调节池搅拌器、二沉池虹吸装置、

启动减速机、外回流泵、外回流泵出口阀。 

2、当系统NH3—N含量突然增高时的处理 

首先关闭调节池进水阀门，开启事故池进水阀，使高NH3—N水进



 - 110 -

入事故池中，启动事故池提升泵，向调节池进水，然后加清水稀释，

按比例加入甲醇、磷等营养物质，进入后系统运行。 

 

热电车间烟气脱硫操作规程 

以氨法脱硫为例说明操作规程。 

工艺流程图如下： 

增湿塔 脱硫塔

亚铵液泵 氧化罐 母液罐

浆液罐 浆液泵 稠厚器 离心机 干燥机 自动包装机

氨水泵

高温、高

SO2烟气

(NH4)2SO4
母液泵

低SO2

烟气
烟

囱

高SO2

烟气

(N
H

4)
2S

O
4

(NH4)2SO4

晶液

(NH4)2SO4

晶体

(NH4)2SO3 罗茨鼓风机空气

水

水

蒸汽

排放

蒸汽 蒸汽

上清液 母液

5%的

稀氨水

 

一 、岗位任务： 

1、确保热电锅炉烟气中SO2含量符合国家环保排放标准的要求，

达标排放；并按照控制排放总量的要求，在确保达标的同时进一步削

减SO2的排放量。  

2、确保锅炉烟尘按照国家环保排放标准达标排放； 

3、提纯溶液系统中的硫铵，“废渣”回收为合格的硫酸铵产品， 

水全部循环，消除“三废”等二次污染的产生。 



 - 111 -

二、正常开、停车程序 

1、正常开车： 

1.1在开烟气进系统阀前，通知硫铵回收系统操作人员，首先启动

母液泵，将母液通入增湿塔，再启动浆液泵，建立正常的溶液循环。 

1.2 启动脱硫循环泵使溶液循环正常，如发现问题，停车处理。 

1.3 打开烟气进出系统蝶阀，关闭原引风机至烟囱阀门。 